Q. II. Quæ beneficia corporalia conferunt custodes Angeli? Resp. sequentia: 1. In itineribus comitantur, uti expertus Tobias dicens: *Me duxit, et rediit.* Sic et Angelus Domini præcedebat castra Israel in columna nu-

bis, monstrans iter per desertum. 2. Victum suppediant, ita Genes. c. XXI. Cum Agar filium suum deficiente aqua, jam animam agentem in solitudine, ad radices arboris abjecisset, ne videret eum siti confici; Angelus apparuit, et ostendit illi puteum aquæ limpide, qua moribundum filium refecerat. Ad hæc, Daniælem in lacu leonum conclusum, per Habacuc ad eundem locum mirabiliter delatum, pavit cibis, qui pro messoribus parati erant. Dan. VI. Eliam etiam refocillavit pane subcinericio, et vase aquæ. III Reg. XIX. 3. Hostes compescunt; uti S. Basilus testatur dicens: « Quemadmodum urbium muri in circuitu undequaque hostium insultus arcunt; sic et Angelus a tergo et a fronte custodit, etc. » Et Origenes, hom. VIII, octava, in c. VIII. Josue: « Sancti Angeli, inquit, videntes nos insectationem demonum pati, insurgunt adversus eos qui insectant, et omnes eos post terga cadentes interfirunt. » Testis Jacob, qui Angelorum præsidio munitus fuit contra Esau fratrem. Gen. XXXII. Testis Judas Machabæus, qui præsidio Angelico suffultus, devicit Lysie exercitum. Apparuit enim præcedens eus eques in veste candida, armis aureis, hastam vibrans. II Mach. XI. Testis Eliseus, qui circumdatus ab hostibus vidit maximum exercitum Angelorum sibi in auxilium missum, IV Reg. VI. Testis Ezechias Rex, qui centum octoginta quinque millia Assyriorum hostium suorum ab Angelo una nocte trucidata vidit. IV Reg. XVI. Testis Theodosius junior Imperator, quo cum Persis et Saracenis pugante, circiter centum millia Saracenorum, in fluvium Euphratem Angelus Domini præcipitavit. 4. A periculis servant; ita Tobiasiam a pisce servavit Raphael; Lot eduxerunt et servaverunt ab incendio Sodome. Gen. XIX. Tres pueros in fornace ignis, Dan. III. Daniælem in lacu leonum, Dan. X. Apostolos de nocte apertis carceris januis eduxerunt, Act. V. et Petrum et carcere Herodis. Act. XII.

Q. III. Quæ beneficia spiritualia conferunt Angeli? Resp. sequentia: 1. Offerunt orationes nostras Deo, uti S. Raphael testatus est dicens: « Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandiam etc. ego obtuli orationem tuam Domino. » Et Apoc. VIII. « Vidit Joannes Angelum stantem ante altare aureum, adolentem incensa multa (quæ sunt orationes Sanctorum) super id, ante thronum Dei. Et ascendit fu-

mus incensorum de orationibus Sanctorum omnium super altare aureum. » In quem locum S. Bernardus, ser. 1, de Angelis, ait: « Angeli nostros sudores, non suos; nostras, non suas lacrymas offerunt Deo, nobis quoque ejus munera referunt. » Et S. Augustinus, Soliloq. c. VII. « Gemitus nostros atque suspiria referunt ad te, Domine, ut impetrent nobis facilem tuam benignitatis propitiationem. » 2. Illuminant per inspirationes, librorum spiritualium exhibitionem, vel ad concionem adducendo, vel exempla salutaria proponendo, quæ sit voluntas Dei bona, et bene placens; quid agendum, quid fugiendum sit, ubi venenum et anguis sub herba lateat. Sic Tobias docuit Raphael rationem fugandi, et eo compescendi demonem per cor, fel et jecur piscis; spiritualiter ut postea aperte dixit, per orationem, jejunium et elemosynam, cum discessurus dixit: Bona est oratio cum jejunio et elemosyna. Cor designat orationem, fel jejunium, utpote gustui adversum, jecur seu hepar, quod cæteris membris alimenta et sanguinem subministrat, elemosynam. 4. Peccandi occasiones amovent, teste Davide Ps. XC. « Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus vis tuis; in manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Sic Lot monuit, et ex societate Sodomitarum eduxit, ne cum illis periret. 5. Consolantur; sic loentus ad Zachariam consolatoria verba, Zacharie 1. Sic astitit Tobie cæco Raphael: « Gaudium tibi sit, inquit, et forti animo esto, in proximo est, ut a Deo cureris. Tob. V. Sic consolatus est Magdalenam, ante sepulchrum plorantem, cum dixit: « Mulier, quid ploras? Sic et Hebræos ab hostibus afflictos, Jud. II. Ita in nova lege sæpe consolati sunt Martyres in carceribus et suppliciis: Sanctum Sebastianum pallio candidissimo induerunt; Sancto Petro crucifixo cum coronis de floribus rosarum et liliorum astiterunt. 6. Post mortem ad caelos ducent. Testis est hujus rei Christus ipse, qui Lazarum ab Angelis portatum esse in sinum Abrahamæ dixit, Luc. XVI. Testes Sanctorum vitæ, quorum plurimi a Sanctis Angelis suscipi, et ad superos gestari visi sunt. Velut S. Martinus, S. Dominicus, Mædicius ille servulus apud S. Gregorium M; animam S. Guillelmi Abbatis vidit per duos Angelos elevari ad caelos Gomundus ejus discipulus; animam S. Pauli Eremitæ S. Antonius; animam S. Germani Episcopi S. Benedictus;

Petrus Exorcista et Marcellinus cum sociis Martyribus a spectatore visi ab Angelis in caelum ferri, unde is conversus est.

Q. IV. Pluresne habet quisvis homo custodes Angelos? Resp. Affirmative, si de his, qui plures simul custodiunt, sit sermo; nam ut Paulus Barry et plures alii affirmant, quælibet provincia, civitas, parochia, domus etc. peculiarem habet custodem, qui omnes in ea urbe, vel domo morantes defendit. Quemadmodum enim in Republica bene ordinata non solum particulares ejusque loci, vel civitatis officiales sunt, sed etiam alii quidam generales super integras provincias, tractus, præfecturas, ut illi ab his dependant, et dirigantur; ita etiam Deus, quoniam intervenit Angelorum mundum gubernare constituit, præter custodes unicuique proprios, constituit quoque superiores alios, quibus integras provincias, tractus, præfecturas, civitates commissas sunt. Hujusmodi Angelos vidit Jacob. Gen. XXXII. cum dixit: « Castra Dei hæc sunt. » Erant enim duo exercitus, unus Angeli præsidis super Mesopotamiam, alter præsidis super Chananaeam constituti cum tutelariis ejus subordinatis, ut docet ibi Alphonsus Tostatus, Episcopus Abulensis.

Q. V. Cur specialiter amandi sunt omnes Angeli? Resp. 1. Quia natura nobilissimi, et quasi alicui Dei, respectu quorum nos stulari et mancipia tantum sumus. Jam si servi Assneri flectebant genua Amani, quia primus erat in aula Regis; quanto magis nos veneramus Angelos, qui sunt alicui Dei, et tantum nos excedunt, ut vel infimus Angelus nobilior sit quam tota humana natura? 2. Quia Dei legati sunt, ad nos destinati, Dei personam representant. Unde ait Dominus Moysi, Exod. XXXII. de Angelo Ductore exercitus Israelitici: « Nec contempnendum putes, quia non dimittet, cum peccaveris, et est Nomen meum in illo, » quasi diceret: Angelus hic personam, auctoritatem et voluntatem meam representat. 3. Quia sunt pedagogi et magistri nostri. Quod si parentibus nostris plurimum debemus, quia dant nobis vivere, plus certe adhuc magistris nostris, quia dant nobis bene vivere. Sic honoravit Josue Angelum, quando ante eum corruens in terram pronus dixit: « Quid Dominus meus loquitur ad servum suum? » Jos. V. Sic honorabat Raphaelæm suum Tobias junior, quando vocavit eum Dominum suum, Tob. VI: « Domine, invadit me. »

Sic Sacerdos ille de Societate Jesu, qui ut refert Crombecius, de Studio perfectionis lib. II, c. II. Angelo suo custodi eam reverentiam deferrebat, ut quotiescumque portam aliquam ingredere, Angelo tutelari primas in ingressu relinqueret. Nec vane, siquidem die quodam, dum singulari studio locum illum eidem cederet, visibilis Angelus transiit, et gratum sibi esse hujusmodi obsequium declaravit.

Q. VI. Quomodo honorandi sunt Angeli? Resp. tribus præcipue officiis. 1. Timendi sunt, juxta monitum D. Bern. dicentis: «Caute ambula, ut scilicet cui adsunt Angeli sicut eis mandatum est in omnibus viis tuis, in quovis diversorio, in quovis angulo Angelo tuo reverentiam habe; tu ne audas illo præsentem quod vidente me non auderes.» Sic faciebat Abbas in vitis Patrum, l. VII, c. XLIV, qui rogatus, quænam ejus esset quotidiana exercitatio, respondit: «Ego Angelum meum mihi assistentem juxta me expecto, et custodio memetipsum, quod scriptum est reminiscens: Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear. Timeo ergo eum, ut custodierem vias meas, et quotidie ascenderem ad Deum, et insinuantem actus meos et verba.» 2. Audiendi sunt, juxta Dei præceptum, Exodi XXII. «Observa, et audi vocem ejus, nec contemnendum putes, quia non dimittet, cum peccaveris, et est nomen meum in illo» (Chald. habetur: *in nomine meo est verbum illius*) quasi diceret: quidquid præcipit, meo nomine præcipit. 3. Imitandi sunt, ut S. Bern. ser. I. de S. Michaelis monet dicens: «Quod si necessariam habemus familiaritatem dignationis Angelicæ, cavenda nobis eorum offensa, et in his maxime exercendum, quibus novimus eos oblectari; sunt enim plura, quæ eis placent, et quæ in nobis invenire delectat, ut est sobrietas, castitas, paupertas voluntaria, crebri in cœlum gemitus, et orationes cum lacrymis et cordis intentione. Attamen super omnia hæc unitatem et pacem a nobis exigunt Angeli pacis.»

Q. VII. Cur Angeli sub specie humana depinguntur? Resp. Quia sæpius in ea apparere. S. Th. I. p. q. 51. a. 2. forte ut sic amorem erga nos suum explicarent, et reciprocum a nobis erga se exigent, similitudo enim amorem causat. Qui alieni Ducis pugnant in subsidium veniunt, ejus librea seu colore armorum amicti veniunt, ut ami-

ci agnoscantur. Similiter S. Angeli, quia in subsidium nostrum missi sunt, vestibus se nostris, nostra se a se librea induunt, ut sic intelligamus, eos amicos esse nostros, et in ministerium missos propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis.

Q. VIII. Cur in Juvenili forma pinguntur? Resp. Quia, Mare. ult. in tali forma apparuerunt; dein ob naturæ speciositatem, et fulgorem nunquam senescentem, semper florentem; et quia Angeli, quæ volunt immobiliter volunt, nec mutant consilia et proposita, quæ semper et necessario bona sunt, et voluntati divinæ conformia.

Q. IX. Cur alati pinguntur? Resp. Quia sic Isaie c. VI. visi sunt; et præterea propter naturæ subtilitatem, juxta Chrysostomum, in hom. 3. de Incompreh. Dei nat. vel propter velocem in cuncta discursum, juxta Hieron. in c. VI. Isaie; vel quia velocissime Dei mandata exequentur, juxta Paulinum, Natal. viii. Dionys. de cœl. Hierarch. c. xv. Pulchre hanc Angelorum promptitudinem describit David, Ps. 103. dicens: «Qui facit Angelos suos Spiritus.» Quæ verba Paraphrastes Chaldaicus sic reddit: Qui facit Angelos suos veloces sicut ventum; nec male, sic enim et venti pinguntur, tanquam Angeli alati spirantes. Ut enim ventus nil est aliud, quam exhalatio a nube depulsa, regionem æream et nostram celerrime pervadens; ita et Angeli a Deo ad nos missi, omnia celerrime pervadunt ac perficiunt, ac si a Dei mandato depulsi essent.

Q. X. Cur discaleati pinguntur? Resp. cum S. Dionysio, c. xv. Hierarch. Quia liberi, absoluti et expediti, atque ab exterioribus omnis adjectionis labe sunt puri, et ad divinæ simplicitatis similitudinem pro viribus tendunt. Hæc de causa jussit Deus, Exod. III. Moysen, cum eum ducebat professionem per desertum in terram sanctam constitueret calecos exuere, quia nimirum decebat peregrinum, et ad terram sanctam tendentem exuere curas et sollicitudines terreas.

Questionculo de Sanctis.

Q. I. Quæ sunt gaudia præcipua Sanctorum in cœlis? Resp. sequentia. 1. In intellectu, visio Dei a facie ad faciem, et creaturarum perfectissima. 2. In voluntate, amor perfectus, quies animi maxima, justitia perfecta. 3. In memoria, perpetua contemplatio

Dei, recordatio mirabilium Dei, et beneficiorum acceptorum. 4. In sensibus, tam copiosæ voluptates, ut S. David, Ps. xxxv dixerit: Inebriantur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos.

Q. II. Cur sancti specialiter honorandi sunt? Resp. Quia ipsi Deum summe honorant et amant; quem honorem nos pluris facere debemus, quam si nobis exhibitus fuisset. 2. Quia ipsi a Deo nimis sunt honorificati, uti David, Ps. lxxii testatur. 3. Quia eorum honor redundat in Deum; nam honor erga gratos et benignos conservos benevolentiae erga communem Dominum judicium est, ait S. Damascenus, l. IV. Orthod. fid. c. xvi; cum laudatur pictura, laudatur et ejus auctor, cum laudatur pulchritudo creaturarum, laudatur et Creator. 4. Quia sic omnes Sanctos ut honoratos in operibus nostris spectatores, potentes in periculis defensores, propitios in necessitatibus advocatos habebimus.

Q. III. Quomodo colendi sunt Sancti? Resp. Tribus præcipue officiis. 1. Per magnam de ipsorum gloria æstimationem. 2. Per cordialem fiduciam et invocationem. 3. Per sedulam virtutum ab iis exercitarum imitationem; nam teste S. Augustino: Tunc liberent pro nobis intercedunt, quando aliquid in nobis de suis virtutibus recognoscunt. Hinc non male cecinit poeta quidam:

Sanctorum est cultus gratissimus optima vita.

Quia cultus hic purissimus, amplissimus (id est, universas vitæ actiones complectens) et perpetuus est, quia diu noctuque durans.

Q. IV. An, et quomodo cognoscunt Sancti preces nostras? Resp. vel per revelationem Dei, vel in ipsa illius essentia.

De Fidelibus defunctis.

Queritur I. An poena, quam animæ purgatorii patiuntur, gravior sit omni poena hujus mundi? Resp. Affirmative, S. Thomas dicens: Qualemcumque poenam sensus Purgatorii quovis tormento presentis vite esse graviorem. Et hæc etiam S. Augustini doctrina est, in Psal. xxxvii, ubi adducens verba illa Apostoli, I ad Corinth. III: «Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, inquit, quamvis salvi per ignem, gravior tamen

erit ille ignis, quam quidquid homo potest pati in hac vita.»

Q. II. An poena illarum paulatim minuatur? Resp. Ita quidem aliquos sentire, sed probabilius Suarezium judicare, quod non quoad intensionem, sed durationem dumtaxat minuatur. Quia ejusmodi poenæ ac dolores finiuntur, sicuti incipiuntur. Jam vero omnes isti dolores simul incipiunt, non autem paulatim auferuntur; ergo etiam ita finiuntur, quod et verisimile est; animæ enim in principio ad certam poenam, et certum tempus condemnantur, ergo etiam poena illa una eademque manebit donec tempus earum adimpletum fuerit.

Q. III. Cum Purgatorii cruciatus adeo acerbi sint, quomodo animæ eo sufferre possunt? Resp. Animo luhenti ac patienti; nam etsi poenæ istæ acerbissimæ sint; claritas tamen, quæ in ipsis dominatur, efficit, ut in omnibus divinæ voluntatis sese perfectissime conforment, unde non liberent solum ac patienter poenas illas sustinent, sed et easdem amant ac complectuntur, adeo ut, si liberæ dimitterentur, ultro illas etiam susciperent, scientes, juste se ad easdem condemnatas, quibus mediantibus ad fruitionem divinæ Majestatis admittantur, ad quam solam præ reliquis rebus omnibus aspirant. Etsi nihil aliud sit præter solam illam cognitionem, qua norunt Deum velle, ut poenas illas sustineant, propter hæc solam prompto et parato animo eas tolerabunt, quæ promptitudo ex perfecta illa nascitur subordinatione, quam habent cum voluntate divina, qua fit, ut nihil velint ipsæ, quod non idem velit Deus.

Q. IV. Cur animabus Purgatorii liberaliter subveniendum? Resp. Ob tres causas. 1. Ob Dei et Sanctorum beneplacitum, qui ardent desiderant, eas a poenis suis liberari, et in consorcium gloriæ admitti. 2. Ob miserum animarum statum, e quo tamquam membra et fratres merito a nobis liberari petunt, illud Jobi ingemiantes: «Misererimi mei saltem vos amici mei!» 3. Ob nostrum commodum et solatium, quia, qua mensura mensi fuerimus, eadem remetietur nobis.

Q. V. Quis sit optimus modus ipsi subveniendi? Resp. Si detur ipsis misericordie mensura bona (ordinaria tempora et modum ipsi subveniendi observando) conferta (omnem operum suorum fructum satisfactorium

aliis non debitum ipsis transcribendo) *congrata* (etiam opera post mortem pro se offerenda, ex charitate transcribendo, si Deo id placeat) *superfluens* (alios quoque ad similem misericordiam omni possibili conatu incitando).

Q. VI. An opera pro talibus animabus oblata illis infallibiliter prosint? Resp. quod sic; viventium enim satisfactiones fundate sunt in iustitia, quippe quæ a Deo ordinatæ sint, qui cum eisdem etiam non fore irritas promiserit, sequitur inde, Deum illas infallibiliter acceptare; nisi quandoque ob iustas causas aliud ipsi statuendum videatur.

Q. VII. An satisfactiones nostræ tantum prosint defunctis, quantum nobis profissent? Resp. Quod ita, v. g. si quis opus aliquod satisfactorium perficiat illudque applicet sibi, tollet quatuor gradus pœnæ in Purgatorio persolvendæ; quod si ipsum opus defuncto alieni applicetur, præstabit omnino tantumdem, prorsusque eandem in aliis virtutem habebit, quam habet in nobis ipsis.

Q. VIII. An, qui juvare animas cupit, in statu gratiæ esse debeat? Resp. cum communi Theologorum cœtu, affirmative, quia opera, quæ quis mortalibus peccatis obnoxius ad delendam penam facit, nullius apud Deum valoris sunt et efficaciæ. Atque ideo ne ipsum quidem, qui ea in tali statu operatur, juvare queunt, multo minus aliis prodesse poterunt, juxta illud Apostoli. 1. Cor. XIII. « Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. »

Q. IX. An indulgentiæ animabus applicatæ infallibiliter illis prosint? Resp. Auctores communiter affirmant. Ratio est, quia Christi Sanctorumque merita et satisfactiones dantur in compensationem pœnarum ac tormentorum Purgatorii, quæ valoris et efficaciæ sunt infinita; deinde etiam divinam habemus promissionem: « Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in cœlis. » Ergo Deus infallibiliter ejusmodi indulgentias gratas habet et acceptas, tam scilicet eas, quæ pro vivis, quam quæ pro defunctis conceduntur. Unde cum hic sit universalis totius Ecclesiæ consensus et sensus, gravissimum committet errorem, quisquis indulgentias animabus in Purgatorio existentibus, per modum suffragii concessas, dixerit esse incertas.

Q. X. An, qui applicat animabus indulgentias, in statu gratiæ esse debeat? Resp. cum Pinello et aliis, non esse necessarium. Ratio est, quia si Pontifex suo expresse commendaverit, ut opus illud perficiatur ab aliquo in statu gratiæ constituto, etiam non erit necessarium, sed sufficiens, si illud ipsum opus dumtaxat, in effectum perducatur. Præterea status gratiæ requiritur in illo, qui effectum recipit indulgentiarum, eæ vero sunt anime in Purgatorio detentæ, quæ (ut supra dictum est) sunt in statu gratiæ. Deinde effectus indulgentiarum non ex merito dependet facientis opera illa, sed ex valore satisfactionum Christi et Sanctorum, atque ideo anime a Purgatorii pœnis liberari possunt, etiamsi is, qui facit opera illa, sit in peccato, quemadmodum Sacerdos aliquis, etsi peccatis obnoxius sit, nihilominus tamen remissionem obtinere potest peccatorum, non quidem pro se, sed pro aliis, quippe cum iste effectus non a Sacerdote, sed a Sacramento Altaris dependeat. Et hæc doctrina est S. Thomæ, Ricardi, Gabriels, Cordubensis et aliorum, quos citat Suarez, de Indulgentiis disp. LIII, sect. IV.

Q. XI. An aliqua in Purgatorio solatia habeant anime? Respondet Faber, conc. IV in die Commem. animarum, affirmative; nam 1. Gratulantur sibi, quod jam sint in statu gratiæ, et merito sane. Quantum enim bonum est coelestis gloriæ arrham habere! Hunc certe statum David gaudium vocat et lætitiæ, Ps. L. « Auditui meo dabis gaudium et lætitiæ, et exultabunt ossa humiliata. » Gaudium, inquam, veluti testem aliquem et indicem internæ gratiæ. 2. Gratulantur sibi, ac Deo gratias agunt de dono innocentie; docet enim S. Thomas, q. VII de Peccato veniali, quod quam primum illud anime post mortem revelatum fuerit, eam esse in Dei gratia, actum charitatis tam intensum eliciat, qui omnem penitus expellat culpam venialem, idque non per modum meriti, sed per modum impossibilitatis; quemadmodum is, qui in camera magnum aliquem excitaret ignem, frigus expelleret, licet in hunc finem ignem non accenderit. 3. Gratulantur sibi de certitudine salutis, quæ præcipuum merito pœnarum condimentum esse creditur: *Movult enim anima*, teste Blosio c. XII. *Monil. perferre pœnas cum certitudine perveniendi ad Deum, quem adhuc esse in hac vita cum periculo peccandi in Deum.* 4. Gratulantur sibi, et gaudent de mutua cha-

ritate, quæ se anime mutuo in Purgatorio amplectuntur, et de mutua liberatione gaudent. 5. Denique gratulantur et gaudent Angelica visitatione; nam mitigant, teste S. Augustino, snavissimo suo alloquio, aspectuque afflictorum pœnas. Quid enim vel alloquio eorum suavius, vel aspectu jucundius? Nuntiant deinde facta pro eis suffragia. Postremo solantur de brevi liberatione.

CHRISTIANUS.

QUOD ESSENTIAM.

Juxta S. Thomam, est, qui fidem Christi habet, qui spiritu Christi virtuose operatur, et ad imitationem Christi peccatis moritur. S. THOM. I. II, q. CXXIV, a. 5.

Aut, ut Canisius cum describit, qui Baptismatis Sacramento initiatus, totam Jesu Christi doctrinam salutarem in ejus Ecclesia profitetur. Huc etiam pertinet, quod de S. Paucio legitur, quod scilicet, cum adhuc Gentilis esset, et multis militibus fame perentibus, ad Christianam civitatem venisset, ibique victum magna charitate ministrari advertisset, quæsi verit, quenam hæc gens foret ad bene faciendum tam prona? Cumque intellexisset, Christianos vocari; hoc responso non contentus, iterum quæsi verit, quid sit esse Christianum? cui cum iterum responsum esset, esse homines pios, Deum colentes, et credentes in Jesum Filium Dei, et sperantes ab eo mercedem omnibus benefacere, Religionis hujus amore incensus, paululum secessit, et manibus in cœlum levatis, se Christo in perpetuum devovit. SUR. 24. Maii.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS.—Discedat ab iniquitate omnis, qui nominat nomen Domini. II TIM. II, 19. Labora sicut bonus miles Christi, certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam, vel, ut alii interpretantur, Filium Dei. I TIM. VI, 12.

Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in Regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in Regnum cœlorum. MATTH. VII, 21.

Quid proderit, fratres mei, si fidem qui

dicat se habere, opera autem non habeat? JAC. II, 14.

Qui dicit, se in Christo manere, debet, quemadmodum ille ambulavit, et ipse ambulare. I JOAN. II, 6.

Melius erat illis, non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsum converti. II PETR. II, 21.

Quapropter, fratres mei, satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. II PETR. I, 10.

DIGNITAS.—Vos genus electum, regale Sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. I PETR. V, 9.

Gratias agentes Deo, qui nos fecit dignos in partem sortis Sanctorum in lumine. COLOSS. I, 12.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS.—Christianismus est imitatio divinæ naturæ. Si igitur Christianus es, Christum Deum imitare; noli vacuum ferre nomen, atque inane, sed plenum; tanti mensuram nominis imple, inquam, operibus nomine dignis. S. GREGOR. NYSS. de Nomine et prof. Christ.

Nemo Christianus vere dicitur, nisi qui Christo moribus, prout valet, cœquatur. S. CYPR. DE XII ABUS.

Christiani nomen ille frustra sortitur, qui Christum minime imitatur. Quid enim tibi prodest vocari, quod non es, et nomen usurpare alienum? Sed si Christianum te esse delectat, quæ Christianitatis sunt gere, et merito tibi Christiani nomen assume. S. AUG. DE VITA CHRISTIAN.